CIMELIA

O

677

Laski

EPYSTOLAE TRES

Basilae 1556

677

CIMELIA

S.W.702

EPISTOLAE
tres lectu dignis-
simæ,

DE RECTA ET LEGI-
TIMA ECCLESiarvm BE-
nè instituendarum ratio-
ne ac modo:

AD POTENTISS. REGEM
Poloniae, Senatum, reliquosq;
Ordines:

D. IOANNE A LASCO BA-
rone Poloniae, &c. autore.

BASILEAE, PER IOAN-
nem Oporinum.

SACRA MAESTAS RE-
gia & Domine, Domine clementiss. perpetuam
obseruantiæ & subiectionis meæ com-
mendationem.

Vduimus iampridem laeta
quædam nuncia, de coepita &
istic demum restitui (diuino
beneficio) uera religione. Et
quia multorum indies literis undecun-
que confirmatur: quemadmodum sanè
uera esse optamus, ita non prorsus uana
etiam esse, in Domino, speramus. Quā-
quam aut plura fortè dicātur, quām siat
(id quod alioqui sæpenumero fieri so-
let) tamen uel pro ipsis saltem eorū quæ
dicuntur initij, quantulacunq; ea sint,
gratias Domino Deo nostro supplices
agimus: tuæq; maiestati Regiæ, & toti
adeo patriæ, eo ipso nomine, maiorem
in modum gratulamur. Ac uotis arden-
tissimis precamur, ut Deus opt. max.
quod istic iam orsus est, uirtute porrò
gratiaq; sua diuina prosequi & cōstabi-
lire dignetur; Amen. Ego sanè ubi hæc

a 2 audissem,

Cim. O. 677

Bibl. Jag.

audissem, protinus mei officij esse puta-
 ui, ut te ad promouendam causam hanc,
 pro mea tenuitate, cohortarer: praeser-
 tim cum mihi qualem cuncte tuę erga me
 clemētię significationem abs te ipso da-
 tam haberē. Itaque cum prę manibus ha-
 berem libellū, quem renascentis istic E-
 uangelij initij commodare posse uide-
 bam, tuę illum Maiestati potissimum,
 totię simul patrię dedicandum esse iu-
 dicauit: eo quod in illo modus ipse & u-
 niuersa planę ratio bene instituēdarum
 Ecclesiarum contineatur. quae sanę res
 summè est necessaria, circa omnem reli-
 gionis instaurationem: quae quidē diu-
 turna ac legitima esse debeat. Spero au-
 tem non fore ingratum Maiestati tuę,
 si ad rem bene coeptam, tanto maiore
 studio promouendam inciteris: quanto
 plures te, hac in parte, monitores ha-
 bere uideas. nimirum omnes intelligēt,
 multorum te admonitionibus impelli
 propemodum, ad prosequendam istic
 (post talia alioqui initia) religionis re-
 stitutionem.

stitutionem. Et certè hoc tecum repu-
 tare debebis Rex clementiss. non esse ti-
 bi negligenter ac contemptim hoc ha-
 bendum, quod sub tua nūc potissimum
 gubernatione, Christus Dominus in
 doctrina sui Euangeliū istuc iam etiam
 aduētare uideatur. Horrēdum est haud
 dubiè, quod Christus Dominus, & qui-
 dem non sine lachrymis, sub Hierosoly-
 morū nomine, omnib. denūciat, quicūq;
 tempus uisitationis suę obseruare no-
 lunt: nempe abscondenda esse iam dein-
 ceps ab oculis eorum omnia, quę ad pa-
 cem ipsorum ullo planę modo poterant
 pertinere. Horrēdum hoc est (inquam)
 nisi si Christum Dominum ipsum in uer-
 bis suis mēdacem facere uelimus. Tem-
 pus porrò uisitationis istiusmodi, gra-
 phicē nobis (ne quid hic obtendamus)
 descriptum habemus: nempe cum ad-
 uentanti Christo Domino, & à discipu-
 lorum suorum, & à puerorum, denique
 & à promiscuę etiam plebis turba (fru-
 stra reclamantibus Pharisæis) publicè

acclamari uidemus. Hāc enim talem publicam acclamationem gratulatoriam, hançp̄ publicam exultationem & lætitiam , ad eam pōtissimum ipsam (cuius hic Christus meminit) uisitationem pertinere, & prophetæ alioqui, & Euāgelistæ ipsi manifestè testantur . Cum igitur istic & discipulorum Christi qui in ministerio Euāgelij uersantur, & puerorum passim per uias publicas, & promiscuæ prēterea plebis turbas, ad Christi Domini, in doctrina Euāgelij sui, aduentantum, acclamationem gratulatoriam gestire quodammodo , ac tātum nō procurrere uides: dubitare profectō non debes, tempus iam uenisse, uestræ istic etiam uisitationis. Et proinde uobis pariter omnibus seriò obseruanda esse, quæ ad pacem uestram, non equidem in Papæ ullius Romani curia, sed in tremendo Dei ipsius iudicio (in quo Papas sanè omnes sisti oportebit) pertinere putatis : siquidem Christi Domini lachrymas, & horribilem illam pacis abscon-

sionem

sionem deriuare in nos nolitis. Vnde namç illis, in quos lachrymæ ille Christi Domini redundant: & qui non amplius quæ ad pacem spectat, uidere possunt. Ne igitur negligatis , tu, tuicp̄ omnes, tempus hoc uestræ uisitationis: ut cunqz hic uobis reclamēt ac fremant uestri Pharisei, facerdotumç prīncipes. Alioqui cauete, ne si discipulorū Christi in eius Euāgelio , puerorū item ac pueris promiscuæ acclamationem remorari (in Phariseorum gratiam) aut impedire quoquo modo uelitis: cauete (inquam) ne uel muti inanimatiç lapides, uobis inuitis, clament, in testimonium uestræ ingratitudinis & condemnationis. Absit autem (Rex inclyte) ut tu maiorem istic Phariseorum, quam Christi Domini, rationem habere uelis. Cupiūt illi quidem uideri posse aliquid: & habent suas artes tuendi usurpatam tyrannidem, impediendiç, si quid in se statui uideant . Sed sibi ipsumet non constant: neque enim dubium est, inter ipsos latē-

re plerosq; Nicodemos, qui nō magno
negocio ad Christum, uel noctu deduci
possent, donec paulatim firmiores eu-
derent: si modò tyrannidē illam, è syna-
goga ejiciendi, sublatam uiderent. Et ut
nulli tales sint, atq; omnes planè ueluti
cōjuratis animis Christo Domino reda-
mare conētūr: nusquā sanè minus quām
istic, & uires, & artes ipsorū ualere pos-
sunt. tametsi in hoc tali aduentu Christi
Dñi, nihil opus est alij s planè ullis ad-
uersus istos cōsilijs: quām ut uestrū quis
que Christo Dño obuiam, certa fiducia,
& cum publica gratulatione, pro uestre
uocationis ratione, occurrat. tāta est ui-
delicet Christi Dñi, in regio aduētu ip-
sius, uis ac potētia, ad repurgandū tem-
plum ipsius: ut, et si sacerdotū principes,
scribæq; & Pharisæi omnes, aduēti i-
psiis, qu antū omnino possūt, reclamēt,
atq; à tēpli ipsum sui ingressu arcere mo-
dis omnib. conētūr: ueniat tamē nihilo-
minus ipse, tēplumq; ipsum, regia in il-
lo autoritate sua, eiectis omnib. Pharisai

cis nūdinationibus, prorsus repurget: et
ad obturanda aduersariorū omniū ora,
nō discipulorū modò, puerorūq; ac ple-
bis promiscue turbas, sed ipsa quoq; saxa
muta ac bruta animātia loqui & clamare
faciat. Ne igitur te tuosq; moueant, aut
uos ullo modo sollicitos habeant, opes,
potētia atque artes aduersariorum istic
Christi pariter omniū. Cōtice scere illos
deniq; & cedere prorsus oportet Chri-
sto Dño: dum ille cum publico discipu-
lorū, puerorū, ac turbæ applausu, ad re-
purgandū tēplum suum uenire dignaē.
Sed tuum erit, Rex clementiss. omnes ut
regni tui portas aduentati Dño gloriæ
patēre, quod in te est, facias: illūq; iuxta
doctrinā Propheticā, supplex exoscule-
ris, in doctrina sui Euāgelij: cuius fulgo-
rē alioqui palam exoriri ubiq; inuitō ac
reluctante mūdo uniuerso, uidemus: ne
quo modo fiat, ut ira ipsius aduersum te
& regnū tuum, ueluti ignis flāma depa-
scens omnia, exardescat. Tunc enim bea-
tos fore pronūciat Propheta, nō equidē

70

cos q̄ Phariseis Papis ue addicti, adeo q̄
& iurati essent: sed illos duntaxat, qui ue-
ro Zionis regi, Christo inquā Dño, ue-
ra minime q̄ hypocritica fide atq; obser-
uantia adhesissent. Horum te ita admo-
nere uolui, Rex potentissime, pro fide
obseruātia q̄ mea: qui tuā alioqui digni-
tatem istā regiā, cum æterna salute ac re-
gni coelestis gloria coniunctā esse opta-
rim: et ut Maiestatis tuę excellētiā, à Pha-
riseorum istic, indigna te profectō, tāto
Rege, tyrānide, semel aliquādo uindice-
tur. Oro te autem, Rex clemētissime, ut
meum hoc studium, quo te in Dño pro-
sequor, meamq; istā scribēdi libertatem
boni consulere, pro pietate ac clementia
tua Regia, & me gratia tua prosequi, pa-
troncio q̄ tuo tueri digneris. Deus opt.
max. adsit tibi Spiritu sancto suo, regat
consilia tua omnia, & omnib. tuis actio-
nibus benedicat: Amen. Francforti, ult.
Decemb. 1555.

Tuꝝ Maiestati Regiā
addictissimus:

Ioannes à Lasco.

ILLUSTRES, M A G N I-
fici & generosi Domini, D. ac Patroni sum-
ma cum obseruantia colēdi: Gratiam uobis & pa-
cem precor à Deo patre nostro, per unigenitū suū
filium Christum Iesum, in Spiriū S. ui regnum e-
iusdem ipsius filij Dei in sacrosancti Euangeliū sui
doctrina, hactenus istic per Antichristianam Pa-
pismi tyrannidem obscurata, iam tandem inclare-
scere, atq; etiam in omni pietate, iustitia & san-
ctitate (quod in uobis est) fructificare faciatus: ad
gloriam adorandi nominis diuini, & uestram
pariter omnium, totiusq; adèo patriæ salutem:
Amen. Hoc uobis, inquam, toto pectore precor:
& mea simul officia, si quæ ullo modo in Domino
præstare queam, communi nostra patriæ, sub ue-
stro nomine, reuerenter, ut debedo, sum-
maq; fide mea commando.

Nrum id fortè quibusdam ui-
deri poterit, alijs uero iniqui-
us, opinor, etiam ferēt, quod
ego, tot iam annos alioqui
peregrē atq; in silentio uersans, uestro-
rumq; tanto iam tempore consiliorum
ignarus,

ignarus, scribēdi mihi ad uos prouincia
nūc demum sumere uoluerim. Sed ego
eas mihi cōsilij hic mei causas habere ui-
deor, quæ apud uos præsertim, proque-
stra prudētia, & admirationē omnē tol-
lere, & me ab omnibus etiā omniū ob-
trectationib⁹ facilē liberare possint.
Quodq⁹ ad meam in primis tanti iam
temporis peregrinationem attinet, equi-
dem uobis constare puto, me neque te-
merē, neque ullo item patriæ nostre aut
cōtemptu, aut odio, sed grauissima cau-
sa impulsu⁹, meam hanc peregrinatio-
nem instituisse, & hactenus demū pro-
sequutum esse, propter improba prorsus planeq⁹ Antichristiana Psychotyrā-
norū istic nostrorū præiudicia; de quib.
sanè multis nunc agere, necq⁹ est mei ad
presens instituti. alio enim specto, quām
ut eam apud uos Camarinam moueam:
& iampridem alioqui statui, improbita-
tem ipsorum patientia mea uincere. tan-
tum id obiter attingere ita uolui, ut eo-
rum calumnijs occurrerē, qui meam me
peregrina-

peregrinationem nescio quo patriæ no-
stræ contemptu atque odio instituisse
fingunt. Mihi sanè neque contemptus
patriæ ullus (cuius summa alioqui bene-
ficia agnosco) neque odium item ullum,
cum meipsum illi, secundum Deum, de-
bere ingenuè profitear, in causa fuit, ut
peregrinationē meam instituerem: sed
impietas ipsa atque abominatio in eo ui-
tae genere, in quo istic uersabar: in Papi-
stico inquam sacerdotio, quo me libera-
re non poterā, si istic manere uoluisssem.
Enimuero quām id ex diametro planē,
& quidem multis nominibus, cum Chri-
sti Domini summo alioqui & eterno sa-
cerdotio pugnet omnino, necq⁹ sine hor-
ribili illius cōtumelia retineri possit (id
quod sanè clarius est, quām ut uel nega-
ri iam, uel etiam dissimulari possit) non
amplius & ego in illo mihi hærendum
esse existimau. Quāquam autem hacte-
nus corpore istinc absfui, animo tamē ac
spiritu meo uobis, totiç⁹ nostræ patriæ
nunquam defui: memor uestri semper,

in Ecclesiarū interea mihi cōcreditarum
precibus, perpetuisq; semper suspirijs, si
quādo Dominus gratiam suam adderet,
ut propulsa & istic semel Antichristiana
uētrispiritualium nostrorū tyrānide, lux
tādem etiam Apostolicę atq; Euāgelicę
doctrinę uobis & toti simul patriæ ad-
fulgeret. Agnoui publicè semper, ubi u-
bi uersatus sum, meum erga patriam de-
bitum, in hunc usque diem: neq; ulli me
usquam ministerio adstrinxī, quin sem-
per patriam exceperim, si quando ope-
ram illa meam requireret, circa religio-
nis potissimum instaurationem. Testa-
tus id sum disertē, id' que pluries, cūm a-
pud multos istic priuatim, tum uerò e-
tiam apud maiestatem ipsam Regiā: que
certè omnia luculētissima esse documen-
ta arbitror, ut alia taceā, mē quām lōgis-
simē proculdubio ab omni patriæ no-
stre siue contemptu, siue odio, semper
absuisse: nisi quōd in mutando impio
prorsus blasphemōq; uitæ meæ genere,
maiores mihi rationem Dei quām pa-
triæ

trice habendam esse, non dubitauī. Por-
rò quemadmodum Pharisaii mei insti-
tuti impietate adductus, peregrè hacte-
nus uixi: ita sanè incredibili semper, au-
diēdī aliquid de ueræ istic religionis in-
stauratione, desiderio tenebar: felicem
me uidelicet fore ratus, si quid huius cer-
rò alioqui audire possem. Cum igitur in
meo pridem huc adiuētu, non solum au-
dissem, sed multorum etiā literis aliquid
huius cōfirmatum accepisse: ingratus
anīhi planè erga Deū ipsum, erga patriā
uerò negligēs atq; inofficiosus fore uide-
bar si nō gaudij apud pios mei indicium
istic publicū aliquid facerē, ipsiēq; adeo
patrię nostrę publicè etiam gratularer.
Obtulit se mihi autem non incommoda
(meo quidem iudicio) utrumque id fa-
ciendi occasio. Apparabam libellum Ec-
clesiastici nostri in Anglia ministerij:
quem istic quoque ad instituendum le-
gitimum, ex uerbo Dei, in Ecclesijs mi-
nisterium, non inutilem fore iudicauī.
Eum igitur toti nostræ patriæ, sub Re-
giae

gię maiestatis, uestrocz pariter omnium nomine, dedicare uolui, ut & gaudium uobis meum attestarer; & toti etiam patriæ nostræ, de tanto Dei beneficio publicè gratularer. Quumcz sub Regio, uestrócz pariter omnium nomine prostet; mei sanè id officij esse putauí, ut uobis per me etiam, pro mea in uos obseruantia, mitteretur. Mitto itaque illum uobis. Et si quis id uel admiretur, uel etiam iniquius ferat: cogitabit, mihi pluris faciendum fuisse meum erga patriam debitum atqz officiū, quam præpostoram cuiusquam siue admirationē, siue etiam offenditionem. tametsi uix credam offenditum iri istic alium quenquam meo hoc in patriam officio, præter Caiphas fortè aliquos, aut si qui illis prorsus addicti sunt, ullo' ue alioqui uinculo ita obstricti, ut scenæ ipsorum subseruire, ne dicam subparasitari, cogantur. Quorum interim omnium iudicium quanti sit, in religionis potissimum causa, faciēdum, uos ipsi, pro uestra prudentia, facilè uobiscum

biscū reputare potestis. Ego sanè taliū offendiones nihil moror: nedum ut propter illas meū erga patriam officium, si quod modò præstare queam, pretermittere uelim. neqz dubito studij hanc mei in patriam, meęcz in uos obseruantię testificationem, & uobis & pijs preterea istic omnibus, non ingratam fore. Iam uero libellus ipse pro se loquetur, in dedicatoria ad uos epistola, & in ipsa item prefatione: ut, hac quidem in parte, non magnopere mihi opus esse uideatur pluribus hic agere. Sed potius mihi uos admonendos esse puto (pro mea in uos & patriam nostram fide) & periculorum, quę uobis proculdubio sunt expectāda, si uestrum hic officium summa cura ac diligentia, pro uestra uirili, nō præstetis: & uestri item officij, ad quem modum uobis præstandum sit, si pericula omnia iam alioqui impēdentia, & uos ipsi declinare, & patriam cōunem nostram ab illis etiam liberare uelitis. Postremò autem, refellam obiter ea quæ ad impe-
diendum

gie
nor
uob
tria
blic
stro
mei
per
tia,
bis.
iniq
cien
bitu
cuiu
offei
sum
in pa
aliqu
sunt,
cti, i
cam
inter
relig
uos i

diendum cursum restituendæ ueræ reli-
gionis, istic potissimum proferri posse
uidentur. Oro igitur, ut me, etiam si pau-
lo fortè sim prolixior, benignè interim
audire ne grauemini: operamq; demum
uestram in præstanto uestro officio, se-
dulò, pro uestra pietate, adhibeatis, ut
uestram olim uocationem in Dei iudi-
cio approbare possitis.

Nulla est uisa unquam in Dei popu-
lo calamitas publica, nisi post uiolatas
publicè etiam, aliqua saltem ex parte, pa-
cti diuini leges: & habitas præterea pu-
blicas rursum, easdemq; insignes uiola-
tionis illius, ex uerbo Dei, reprehensio-
nes atq; accusationes: adiunctis alioqui
exhortationibus ad resipiscientiam, &
pacti uiolati instaurationem. Necq; item
uitari unquam potuit publica, eaq; gra-
uissima calamitas, si quando habitæ de
pacti diuini instauratione publicæ ad-
monitiones, aut sunt contēptim reiectæ:
aut admissæ quidem ac receptæ, sed in eis
amplectendis quiduis aliud est quæsitū,

quām

quām^r gloria & sanctificatio nominis
diuini. Eius sanè utriusque rei tot sunt
exempla in diuinis literis, ut totius Bi-
blicæ scripturæ testimonio doceamur,
esse indubitato expectandam ei genti
grauissimam calamitatem publicā, ne
dicam interim, in qua auditas publi-
cè, preter solitū, peccati illius reprehen-
siones, habitasq; publicè etiam de am-
plectenda uerbi diuini obedientia ad-
monitiones, aut contemptim reiectas
interim, aut per hypocrisim negligen-
ter ue receptas fuisse constet. Itidem ue-
rò & nostro hoc iam tēpore re ipsa ex-
perimentur, siquidem propius paulo intue-
ri omnia uelimus, nimirum nusquā non
uarijs plagis afflita esse ea loca uide-
mus (iusto hauddubie iudicio Dei) qui-
bus doctrinæ Euangelicæ lucem publi-
cè affulsiſſe, interim uerò aut reiectā, aut
secus quām par erat receptam esse sci-
mus. Atque est quidem odiosa nostri
nunc temporis exemplorum cōmemo-
ratio: sed non ideo tamen efficitur, non

b 2 esse

esse uerum, eo quod tantopere inuisa ha-
beatur. Quod si patriæ quoque nostræ
faciem, ut nunc est, paululum obserue-
mus, certè nullis unquam nostris histo-
rijs proditum cōperiemus, ab ipsa usq;
gentis nostræ (nobis alioqui cognita)
origine, auditam istic esse eiusmodi, qua-
lis iam passim auditur, uel abominatio-
nis in Papismo Antichristianæ accusa-
tionem, uel ad lucem uerbi Diuinī am-
pletestandam exhortationem. Ut negari
profecto non possit, præter solitum id
nūc istic fieri, & peculiari proculdubio,
planeq; admirādo opere Dei: cuius alio-
qui uim ac potentiam ita sanè toto iam
ferè Christiano (ut uocant) orbe incla-
ruisse uidemus (& quidem frustra reni-
tentibus omnibus Papistice tyrannidis
coryphæis, propugnatoribus ac patro-
nis) ut ipsimet Papistici sacerdotij unà
collecti Príncipes omnes, ipseq; adeò
summus ille creator ipsorum Papa (in-
uiti quidem, sed luce inuicta ueritatis E-
uangelice compulsi) fateri omnino co-
gantur,

gantur, necessariam modis omnib. esse
religionis in Ecclesia reformationem.
etiam si suum adhuc ingenium in eo pro-
dant, quod eam ipsam religionis instau-
rationem ipsi soli instituere, pro suo ar-
bitrio, et moderari uolunt. Perinde atq;
si infectis morbo ouibus, lupi quoque,
ut suum dissimulent ingeniū, remedium
quidem ouibus aliquod adhibendū esse
agnoscant: sed sibi duntaxat omnem o-
uium curam, submotis canibus omnib.
committendam esse clament. Præclarè
scilicet prospectum iri ouibus, que cure
luporum committerentur. At uero lu-
pi nunc cum suis conuenticulis ualeant.
Nos opus ipsum Dei, quod in restituenda
Euangeliū sui luce palam cernimus,
pro eo ac debemus, obseruemus, ne in-
ter contemptores olim diuinorum be-
neficiorū numeremur. Præsertim dum
Antichristianam Papismi tyrannidem,
hactenus sanè pro numine ipso habitā,
aduersus quam uidelicet ne mutire qui-
dem licebat, iam interim per doctrinam

Euangelij momento ferè tēporis, sit Do-
mino gratia, in lucem ita productam, &
latrīæ item atq; abominationis in illa ba-
rathrum, ueluti digitis quodāmodo, ita
commonstratū esse, magisq; ac magis in
dies adhuc commonstrari uidemus, ut
uel à pueris etiam agnoscī paruo nego-
cio possit. Evidē Christus ipsemēt Do-
minus iam olim prēdictis, fore, ut ante se-
culi consummationem, aduētumq; rur-
sus suum in doctrina sui Euāgelij, ueluti
postliminio, prēdicetur, ac tubæ instar
sonet apud omnes gentes, ad cōuincen-
dam illarū īpietatē: quatenus sanè de-
nuō sic prēdicata, passim nihilominus
aut reīscienda prorsus, aut certè per hy-
pocrisim negligenter ue recipiēda esset.
Huc enim spectare uidetur, quod ait,
Prēdicandū esse in testimoniu omnibus
gentib. siue aduersus omnes gētes, quē
admodum sese ipsemēt alibi exponit.
Atq; alibi rursum, uix se ullā in terris fi-
dem, ubi aduenerit, reperturum esse te-
statur; etiamsi prēdixerit, Euāgeliū
denuō

denuō ante suum aduētum prēdicādum
esse, & quidē omnib. gentibus, ne quis
quam hic ulla omnino excusationes
obtendat. nimirum ad quem modū sub
priore olim illa, per Apostolos, Euāge-
lij prēdicatione ingens omniū gentium
concurrus erat ad amplectēdam magno-
cum fructu salutarem doctrinam illius:
ita sub extrema hac rursum, nostro tem-
pore, illius repetitione, pios quidem in
fide confirmari necesse est, ad perferen-
dam tyrannidis Antichristiane (nūc sanè
ut nunquam antea grassantem) truculen-
tiam, quorum interim præ alijs exiguus
admodum numerus est futurus: rebellis
uero īpiorum contemptus, fucus item
hypocritarū omnium patefiet, ad ponē-
dam illis ob oculos iustā īpietatis tan-
dem ipsorum condemnationem. Atque
sanè res ipsa loquitur, quām sit exiguus
hoc tempore numerus eorum, qui tubæ
Euāgelię clangorē, iam denuō passim
alioqui sonantem (præ alijs) amplectan-
tur: multos autem, qui illum auersantur

planè, ac reñciunt. Et inter eos ipsos rursum qui illius studiū prē se ferunt, quām pauci sint etiam, qui in eo amplectendo, non tam quæ sua ipsorum sunt querant, quām quæ Iesu Christi, ut Pauli uerbis loquar. Alioqui unde' nam tot plagæ Dei, quibus nunc plena ubique omnia esse uidemus? Et quidē ijs potissimum locis, qui de recepta publicè doctrina Euangelij gloriantur? Evidem Deus uerbi sui obedientiam, illiusq; studium remuneratur, non punit, publica præsertim patrie totius calamitate. Sed quoniam maiore multo cōtumelja afficitur, si diuini sui nominis autoritatē nostris ipsi uicījs, prauisq; affectibus, per hypocrisim, obtendamus, quām si manifestè doctrinam ipsius, humani quodam iudicij errore à nobis reñciamus; nihil sane mirum est, grauiores Dei plagas subinde cōspici, ubi aut per hypocrisim, aut etiam negligenter est recepta publicè Euangelij doctrina: quām ubi palam errore iudicij, ut dictū est, rejectam esse

constat.

constat. Posteaquam igitur tubē istius Euāgelicæ clangor istic quoq; apud uos ita iam insonuit, ut non à uerbi ministris modo, ijsdemq; plurimis, & promiscuæ item plebis multitudine, sed ab uniuerso propemodum etiam uirorum nobilium ordine, religionis instauratio ipsa publicè, iuxta uerbum Dei, flagitetur: cogitare profectò debetis, diligenter uobis tubē huic(ita alioqui sonanti) auscultandum esse: & cauendum, ne uestra potissimum culpa fiat, ut quod uobis gratuito Dei beneficio ad uestram ipsorum & totius adeò patriæ salutem offertur, quod ad Deum quidem attinet, id demum cedat, per uestrā ingratitudinem, ad uestram ipsorum & totius patriæ calamitatem. In uobis nanque id est in primis positum, si, dum publicis istic regni totius cōfilijs, pro uestre uocationis prærogatiua præstis, diuine uos hic uoluntati, in Senatorio cōetu uestro haud segniter accommodetis: maioremq; Dei uobis hic, quām hominum rationem, in

b 5 ferendis

ferendis uestris suffragijs, habēdam esse
statuatis: ac Regiæ maiestati, ut idem fa-
ciat, sedulò ac cōsentienter omnes auto-
res sitis. Id equidem si præstetis (quem-
admodum opto ac spero, & à Deo uo-
bis etiam supplex uotis omnib. precor)
tum sanè fidē, ante omnia uestræ uoca-
tionis Domino Deo, pījscq; ubilibet o-
mnib. approbabitis: publicā item cala-
mitatē istic & à uobis ipsis, & à patria to-
ta depelletis: & ēternā præterea nominis
uestri memoriā ad omnē posteritatem
trāsmittetis. Sīn minus, tū certe & apud
Deū in eius iudicio, & apud pios ubiq;̄
omnes fidē uestræ uocationis multis no-
minibus grauabitis: uestra itē culpa pu-
blicam & uobis ipsis, & toti patriæ cala-
mitatem accersetis: atq;̄ æternā insuper
etiam nomini uestro notam apud omnē
uestrā posteritatē inuretis. Certe id uo-
bis persuasissimū habere debetis, tubæ
hūc apud uos Euāgelicæ iam clāgorem,
quē alioqui, etiā si maximè uelitis, dissi-
mulare nō potestis, certissimū esse pro-

dromum

dromū istic grauissimæ alicuius calamī-
tatis publicę, ne quid grauius dicā, si qui-
dem uestrū hic officiū aut nō præstetis:
aut etiā, quām par est, negligentius præ-
stetis. Ne uero hæc ex meo ipsius cere-
bro profecta esse putetis, horū uobis o-
mnium prēnunciū cōmonstrabo, haud
quaquā alioqui mēdacem: Regiū inquā
prophetā illum Dauidem, cuius doctri-
na, hac in parte, utinā tam diligenter ob-
seruetur, quām frequēter in templis de-
cātari, passimq;̄ demurmurari cōsuevit.
Is nanq;̄ utruncq;̄ id complectitur secun-
do Psalmo suo, quod mihi apud uos ego
tractandum suscepī: nempe ut pericula-
rum magnitudinem illis exponat, qui
in clarescenti regno Christi, in doctrina
sui Euāgeliū, reniti ac reclamare conan-
tur: & officium eis ipsorum common-
stret, siquidem mala quæ ibi recēsentur
declinare uelint. Scribit autē de Regib.
Propheta, & ihs qui Regum consilia ac
iudicia gubernant: ut quæ illic dicuntur,
ad uos hauddubie etiam, qui in senatu

Regio

Regio estis, intelligatis pertinere. Et scribit, tanquam rem ipsemet presentem intueretur, quæ tamen multo post illum tempore futura erat: ut ostendat, tam uera fore quæ prædictit, quam uera esse scimus, quæ oculis ipsi nostris subiecta habemus. Hic igitur Prophetæ doctrinam paululum obseruemus.

Dicturus de regni Christi illustratione in sua ecclesia Propheta, quod uidelicet per doctrinæ Apostolice ministerium toto orbe terrarum promouendū erat, regū nobis mundi huius, procerumq; regiorum, nisi spiritu Dei regatur, ingenium, consilia atq; apparatus, more ac spiritu propheticō, ante omnia describit. Mox horribilem illorum finem recēset, siquidem in suo ingenio, suisq; consilijs atq; apparatibus perseverare pergat. Postea ad resipiscētiā eos hortatur, & partes officij ipsorum commemorat. Ad extremum uero causas reddit suę illius ad Reges exhortationis. Primum igitur docet eiusmodi

Eiusmodi ferè esse ingenium Regū mundi, quod in ipsis est, omnium, preterquam si diuinitus aliter instituantur: ac proinde procerum quoq; illorum omnium, qui eorum consilia, iuxta morem mudi huius, moderantur: ut regnum Christi Domini, inuisum sibi planè habeat, neq; ullo modo ferendum esse putent. Atq; ita continuò illos offendit, planeq; commoveri: deniq; & consilia aduersus Christum Dominum agitare, & apparatus nescio quos facere: simulatq; commendarī, illustrari ue per doctrinam Evangelij, uident ullo modo, uim, dignitatem atq; excellentiam regni ipsius. Ea uidelicet est humani iudicij, quēadmodum in alijs rebus omnibus, ita & in Regiae, aut politice, cuiusuis alterius functionis corruptela: ut Reges potissimum ipsi, eorumq; proceres, ad dominatum se eorum quibus præsunt, natos aut uocatos esse putent, non autē ad Dei inter illos ministerium. Dum itaq; de regno Christi audiunt, illudq; inclarescere uident, quicquid

quicquid Christo tribuitur, id totum sibi detrahi atque eripi putant. Et quoniā Christo Domino, omnes totius orbis terrarum gētes in possessionem, adeoq; & hæreditatem æternam à Deo patre cœlesti traditas esse audiunt, suum sibi in regna sua ius adimí imaginantur: ideoq; illum in doctrina ac ministris ipsius aut perdere omnino, si queant, aut regnis suis alioqui arcere, aut nomen saltem illius alendis suis uitijs obtēdere conatur. Tale inquam ingenium Regum in mundo hoc, & eorum procerum, describit Propheta: & describit cum pathetica quadam admiratione atq; expostulatione: ut ostēdat, quām prēpostorē id ita à Regibus fiat: & quām longē hic absint à legitīma præcellentis alioqui uocationis suæ, à Deo ordinatæ, functione. Deinde uero exponit Propheta, quālia sint talium Regum, quæ inter se agitant, consilia: & quales item, quos adornant, apparatus, nempe uideri quidem & Regibus ipsis, & eorum proceribus,

teribus, consilia, hac in parte, ipsorum ualde speciosa, efficacia, atque omnis humanæ prudentiæ modis omnibus plena: apparatus item ipsorum planè inuictos: ut cum sine Conciliorum autoritate, uel propinquorum Principum assensu, nihil hic sibi aggrediendum putant: & mutuis sese foederibus in hoc inuicem astringunt, ut tanto maiore ui atque apparatu, si quid esset agendum, una & coniuncti agant, una que sustineant, quicquid omnino sustinendum esset. Quis enim non melius, prudenteriusq; multo esse dicat, publicam universalis toto Christiano (ut uocant) orbe Concilij autoritatem in cōsilium adhibere, quām priuata unius alicuius Regis cū suo senatu autoritate, nouationes in religiōe instituere? quis item nō multo consultius esse affirmet, aliorū quoq; auxilijs communiri, quicquid omnino aut agendū, aut sustinendū quoquo modo esset, quām ut solus quispiā cum suis duntaxat temerē sese omnibus periculis exponat:

exponat. Hæc igitur ac similia humanae prudentie consilia, Regibus quidem ipsis, eorumque proceribus uideri haud dubiè præclara, solida, omniumque tutissima: cæterum in conspectu Dei, quem nihil latere potest, esse uana omnino, atque adeò uanitatem ipsam, si diuinæ illius uoluntati ac potentiae opponantur. Ad hæc ridicula etiam, ut quæ non aliter ab illis instituuntur, quam si cum Deo in terris hic duntaxat uersante, humanis consilijs ac uiribus certandum esset: cum ille pugillo suo & coelum & terram contineat: &, collocata in coelis, imo supra coelos omnes Maiestatis suæ sede, humanas istiusmodi & consiliorum & apparatus uanitates omnes, è sublimi derideat, risuique ac subsannationi omnium etiam exponat. Præterea eiusmodi quoque esse coram oculis Dei, quod multo est grauius, ut Deum ipsum ad iracundiā adeò prouocet: ut tum demum potissimum grauissimè incādescat, omniumque seuerissimè illos alloquatur, denique & disturbet

disturbet eos omnino in suo furore, cū sibi illi omnium optimè à periculis omnibus cauisse consiliorum suorum industria, omnique apparatus genere instruētissimi esse uidentur. Suntque hic uobis obseruandæ tēporis particulæ illæ, quas non temerè alioqui Propheta adhibet, dum ait: T V N C loquetur: Nunc sapite Reges: repente exardescet ira eius. ut intelligamus, in foribus iam adesse calamitatem publicani, ac uindictam Dei, quoties a Christo Domino regni sui sceptrum alicubi in doctrina sui Euangelij per eius ministros publicè proferri, & aduersus illud nihilominus agitari consilia, apparatusque fieri uidemus. Describit præterea iræ huius diuinæ ac plagarum magnitudinem Propheta, quas talibus Regibus expectandas omnino esse prædictit: nempe ita accensum iri furorem Domini, ad disturbādos istiusmodi Reges in omnibus cōsilij atque apparatus ipsorum, ut ferro sit ipso inuaserus, atque in puluerem, ueluti fictilia,

C redactos,

redactos, pedibus omniū subiecturis,
sicq; demum omnem uiam eorum ad in-
teriorum extremum deducturus. Hęc ue-
rō omnia repente super illos uentura es-
se, ne se longa adhuc malorum istiusmo-
di expectatione solari ullo modo pos-
sint. Repente enim, & sine spe ueniæ ul-
la, exarsuram esse diuinī aduersus illos
furoris uehementiam: haud aliter quām
grauissimam alicuius incēdij flammam,
quā unico propemodum temporis mo-
mento & erumpit inopinatō, & obuiā
simul omnia depascitur atque absunit.
An uerò non est horribilis hęc talis di-
uinæ seueritatis descriptio? Evidē fieri
non potest, quin illa moueat, quis
quis doctrinam Propheticam ueram es-
se, atque à diuino illo adorandoq; Spi-
ritu omnis ueritatis profectam esse, ex a-
nimo credit. Ac rursum fieri non po-
test, ut quisquam Deo spiritui sancto,
per Prophetas loquenti, credat, qui
non se in corde suo moueri sentiat, tam
horribili seueritatis descriptione, ad-

uersus

uersus Christi Domini, regni' que sui,
per doctrinam Euangeliū in clarescen-
tis, aduersarios & contemptores. Cer-
tē Propheta ipsem, atque idem Rex
etiam, dum hanc ita horribilem ac re-
pentinam uindictāe diuinæ seueritatem,
tanquam præsentem, spiritu Propheti-
co intuetur, adeoq; illa commouetur, ut
uersa protinus ad alios Reges (functio-
nis uidelicet suæ collegas) oratione, atq;
sub Regum nomine ad eos omnes qui
in gubernationis politicæ parte aliqua
quoquo modo uersantur, grauiter illos
ipsorum officij admoneat: certissimū il-
lis, prorsusq; formidabilē interiorū denū
cians, nisi resipiscere uelint. Quid: quod
Christus ipsemet Dominus, hoc ipsum
nobis etiā parabolica similitudine aper-
tissimè confirmat: dum eos sine discri-
mine, omnes, q; ipsum super se regnare
noluerūt, in conspectū suū adducēdos,
ubi ē lōginqua regione sua redierit, atq;
coram sua facie, sine spe ueniæ ulla, ob-
truncandos esse affirmat: Cum enim sit

c 2 parabolica

parabolica tota illa Christi Domini nar-
ratio, nihil sanè obstare potest, quo mi-
nus redditum illum è longinqua regione,
parabolice etiam interpretetur: siue il-
lum de extremo illo suo ad iudicium re-
ditu, in glorioso demū corpore suo: siue
etiam de restituēdo, ueluti postliminio,
doctrine suæ splendore, per singularem
Spiritus sui uirtutem ac potentiam, &
proinde ueluti per suam quandam pre-
sentiam intelligamus: atque ita cōfirma-
ri planè dicamus, horrēdam illam seue-
ritatis diuinæ à Prophetā adumbratam
faciem, aduersus eos omnes qui in hoc
consilia sua agitat omnia, ut Christi Do-
mini & Apostolorum iugum abjiciant
atque aboleant: parabolica hac Christi
Domini, de ijs qui ipsum super se regna-
re noluerunt, doctrina ac narratione.
Quare cum negare nō possitis, uiri pre-
stantiss. hæc ad uos etiam, pro ratione
uestre (ut dictum est) uocationis, secun-
dum Reges ipsos pertinere: etiam atque
etiam profecto cauendum uobis erit, ne
qua

qua culpa uestra fiat, ut aliquā eiusmo-
di calamitatem, qualem & à Prophetā,
& à Christo Domino ipsomet prædictā
uidetis, primum Regiæ maiestati, uo-
bisq; pariter omnibus, deinde toti etiā
patriæ, consilijs uestris accersatis. Cau-
re autē poteritis, si officium uestrum, in
coetu uestro Senatorio, ad quē modum
à Prophetā est præscriptum, pro uestra
summa uirili faciatis. Quemadmodum
enim calamitatis magnitudinem graui-
ter uobis ob oculos uestros positam ha-
betis, si Christi Domini regnum in do-
ctrina sui Euangeliū remorari, impedi-
réq; , aut ullo modo obscurare conemī-
ni: ita etiā officij rursum uestri partes uo-
bis idem ipse Prophetā exponit, ut eam
ipsam calamitatē & ipsi alioqui declina-
re, & à tota patria auertere possitis: si
quidem Prophetæ, aut uerius Spiritus
sancti cōsilium, per Prophetam loquen-
tis, audire & sequi uelitis. Duo sunt au-
tē præcipua, quæ Prophetā & in Regib.
ipsis, & in illorū proceribus omnib. qui

uel cōsilijs, uel iudicijs publicis p̄fūnt, requirit. alterum, ut erudiantur, atque ita demum sapiant: alterum, ut id protinus, & sine mora, causationē ue ulla faciant. Nunc iam igitur sapite, inquit, ô reges: erudimini ô pr̄sides terræ. Quid uerò, desipiunt' ne Reges, & inscītiae proceres illorum accusantur om̄nes, n̄isi Prophetæ h̄ic doctrinam audiant ac sequantur? Evidem qui uerbis hisce offenduntur, non mecum, sed cum Propheta ipso expostulare debent. Quorsum enim aut sapere denuò, qui per se alioqui sapiant: aut qui eruditioñe pollēt, denuò etiam, & quidem protinus, erudiri iubentur: id que proposito horribili ac repentinō, n̄isi id faciant, interitu ipsorum? Qualiacunque igitur, & undecunque petita consilia, stultitiæ hic atque inscītiæ damnari uerbis Prophetæ, uidem us, si cum tradita per ipsum doctrina consistere non queant. Orditur ergo suam ad Reges, eorumque proceres admonitionem: ut abiectis

abiectis omnibus humanæ, iuxta mun-
dum, sapientiæ consilijs, ad eam solam
quę ex Deo est sapientiam, animos suos
adīciant: hanc unam querant, in hac
se erudiri patientur, iuxta hanc sua in-
stituant omnia, atque ab illa se dimo-
ueri non sinant: pr̄sertim uerò, dum
Christi regnum in doctrina sui Euān-
gelij in clarescere uident: ne & sibi ipsi-
met, & suis omnibus repentinum in-
teritum accersant. Recenset autem di-
uinæ huius sapientiæ officia ac fructus:
ut illorum indicijs, ueluti notis quibus-
dam, & sentiri intra nos ipsos, con-
scientiæ nostræ testimoniō, & ab alijs
etiam agnoscī facilius possit. Atque a-
libi quidem initium huius sapientiæ fa-
cit, timorem Domini: & eam consta-
re potissimum docet, diligenti manda-
torum Dei custodia ac obseruatione.
Hic uerò paulo clarius idipsum expli-
cat: rationemque eius ipsius timoris
in hac sapientia, Regibus potissimum,
eorumq; proceribus aliquanto plenius

exponit: ut qui nobis Dei in terris im-
ginem quandam præcellēti sua uocatio-
ne quām proximē referunt, ab ijs etiam
Dei filius quām officiōlissimē colatur.
Docet igitur, in diuina hac sapientia ti-
morem quidem requiri, sed esse peculia-
re quoddam eius timoris genus: nem-
pe non quo sibi aut hostes ab hostibus,
aut ciues à tyrannis suis metuunt (longè
enim à Christo Domīno, filio Dei uiui,
absunt hostilia tyrannicaq; omnia) sed
quem clientes patronis, boni item serui
dominis, & liberi parentibus suis ultro
se debere agnoscunt. Hostilis ac tyran-
nicus ille timor, cum odio semper, ani-
morumq; alienatione quadam est con-
iunctus: id quod alioqui uox illa tyrañi-
ca, Oderint dum metuant, palam testa-
tur. Hic uero quem Propheta nobis co-
mendat, ab amore atq; obseruātia pro-
ficiscitur, obsequendiq; studium ac sol-
licitudinem quandam in nobis gignit:
ne quo modo eos, quibus eiusmodi ti-
morem ultrò nos debere agnoscimus,

nostra

nostra siue imprudentia, siue negligē-
tia offendamus: sed potius illis placere,
gratificari atque obsequi modis omnib.
pro nostra uirili, studeamus; & in no-
stra nobis ipsi, hac in parte, tum impru-
dentia, tum insufficientia (ne quid de ne-
gligentia dicam) displiccamus. ita tamē,
ut certissimam ueniae spem, nobis qui-
dem diffisi, sed eorum quos ita reuere-
mur benignitate confisi, semper retineam-
us. Hunc sanè talem erga Christum
Dominum timorem requirit Propheta
in ea sapientia, ad quā hic Reges proce-
resq; illorū omnes exhortatur, si quādo
inclarescere uideant regnum ipsius. Ser-
uite, inquit, Domino in timore. Estq;
hec prima timoris eius nota, quem Pro-
pheta in diuina hac sapientia requirit:
ac primus etiam sapientiæ gradus, ad
quam Reges proceresq; omnes cohor-
tatur. Quia uero in hostili illo, aut ty-
rannico metu, simulari non raro potest,
seruiēdi hoc studium: ad quem modum
Herodes illud, post natum Christum

c 5 Dominum

Dominum apud Magos insidiosè simulabat: addit & alteram timoris huius notam Propheta, quæ in hostilem tyrannicum' ue metum illum cadere nullo modo potest, animi uidelicet gaudium atque exultationem. Quis enim secundis hostium tyrannorum' ue rebus, non potius perturbetur quam laetetur, etiam si nonnunquam laetitiam simulemus? quæ tamen ita simulari nunquam potest, quin sese fucus hypocriseos alicubi prodat. Eius rei præclarum in eo ipso Herode, cuius iam meminimus, exemplum habemus. is ubi Christum Dominum natū esse audisset, conatus est quidem & ipse simulare magnam laetitiam apud Magos, dum se quoque ad adorandum illum uenire uelle profitetur: ac proinde accurate perquiri omnia, sibi que demum renunciari iubet, sed reuera, auditio de regno Christi uixdum nati nuncio, grauissimè unà cum suis proceribus, tota' que adeò Hierosolymorum urbe perturbatur, atque edita demum

demum plus quam beluina in infantes saeuitia, impietatem suam prodit. Eum igitur timorem requirit Propheta in hac, quam Regibus commendat, sapientia: qui non studium modo placendi gratificandi'qz atque obsequendi Christo Domino, in promouendo regno ipsius, sollicitudinem' que item ne quod modo offendantur, sed etiam gaudiun animi atcqz exultationem sibi adiunctan habeat, si quādo regnum ipsius inclare scere ac promoueri contingat. Quod e quidē cum fieri nō possit, nisi si quem timemus, eundē quoqz pariter amemus equidem dum Propheta in ea, ad quā Reges cohortatur, sapientia, eiusmodi timorem requirit, eadem sanè opera & amore Christi Domini requirit: cui talis timor, sine amore ingenuo habet haudquaquā possit. Rursus dūtimori Proheticus sine amore cōsistere non potest: & amare neminem possimus, qui illi fausta fœlicia' que omnia ex animo & precemur & gratulemur: certe quātū aut no

nos ipsimet in corde nostro sentimus, aut alios etiam certis indicis uidemus à gratulatione alacri adhuc abesse, si quā do regnum Christi Domini illustrari cōstet in doctrina Euāgeliū ipsius: tantū proculdubio etiam aut nos ipsos, aut alios, adhuc à timore hoc Prophetico, & proinde ab ea quoq; cuius hic reges admonentur, sapientia abesse, necessariō fatendum erit. Estq; hæc altera eius timoris nota, quo diuina hæc sapientia constat, de qua Propheta alioqui hīc ad Reges & proceres concionatur: & alter etiam eiusdem ipsius sapientiæ gradus. Sed neq; hoc satis est Prophetæ, ut Reges, proceresq; eorum (siquidem uerè sapere, atque diuini iudicij seueritatem declinare uelint) animis duntaxat suis easmodi timorem Christi Domini conceptiant, id quidem in primis esse necessarium ad tollendam omnem hypocrisym, nimirum ut eius timoris sensum in nostris ipsis cordibus, cōscientiæ nostræ testimonio, efficaciter sentiamus. Sed quoniam

miam Reges nō sibi tantū Reges sunt: proceresq; ipsorum, non suum tantum, uerū totius etiam regni negocium agunt; uult Propheta, ut eum ipsum quē illis præscribit timorē, publicis etiā suis officijs contestentur & declarent: ostendatq; suis omnib. se ab ijs quām lōgissimè abesse, qui sibi à Christo Domino, regnoq; ipsius, hostili illo tyrānicoq; mente timet. Docet igitur, ad quemmodū timor ille potissimum debeat publicè declarari: nēpe ut Reges proceresq; eorū omnes, se Christi Domini, regniq; ipsius ministros esse palam profiteantur publica alioqui subiectionis & obedientiæ suę attestatione. Et quoniam id omnium ferē est receptissimum apud omnes gentes, ut eorū manus exosculemur quibus nos subiectionem nostram debere agnoscamus: isq; mos iam tum apud Ægyptios in usu fuisse legitur, quorū alioqui Reges, omnibus alijs Regibus formidabiles erāt: eum ipsum subiectionis erga Christum Dominū agnoscendā

de, publiceç declaradę modum, Regib.
omnib. eorumç proceribus prescribit,
qui tum apud Ägypti reges (quorū sum
ma alioqui apud omnes autoritas erat)
more publico in usu fuit. Vult, inquam,
ut Reges mudi totius omnes, illorumç
proceres, dum regnum Christi Domini
in doctrina sui Euangelij inclarescere ui-
dent, cōcōpto animis suis eo, quem scri-
psit, timore, illi sese continuò adiungāt,
nisi protinus perire uelint: suæ' que erga
Christum Dominū, regnumç eius sub-
jectionis specimen publicum, osculi sui
estimonia edant. Osculemini, inquit,
filium, ne irascatur: & ita demum cum
omnib. uijs, hoc est, consilijs atç appa-
ratibus uestris pereatis. Hęc sanè omnia
ta requirit Propheta in ea sapientia, ad
quam alioqui omnes, ut dictū est, ac Re-
ges & eorū proceres cohortatur: ne exe-
ente sese inuitis omnib. regno Christi,
psimet sibi suisç omnibus extremum
& repētinum interitum accersant. Ni-
hil hic audimus de longis ac multis deli-
beratio-

berationibus, consultationibus ue, aut
Cōcilijs siue instituendis, siue expectan-
dis: ut uidelicet statuatur, quid, quando
& quatenus sit permittendum Christo
Domino, & regno eius, in doctrina ip-
sius. Non quærunt consilia, num seruire
debeant, qui seruire ex animo cupiunt:
multo minus in deliberationem uocāt,
osculo' ne excipere debeāt, dum ueniūt,
quorum præsentiam uerè expetūt, deç
illa non dubitant modis omnibus gra-
tulandum esse. Hypocritarum est hæc
prudentia: qui etsi perditū sanè cupiunt
& Christum Dominū, & uniuersum re-
gnum ipsius, studiosi illius tamen (in-
stitutis de illo speciosis uidelicet deli-
berationibus) uideri uolunt. Ad quem
sanè modum Herodes, audita Christi
Domini nativitate, etsi ipsum perditum
cuperet, atque iam cedem ipsius machi-
naretur: specioso tamen fuco in con-
silio uocat principes sacerdotum, ac
scribas omnes: de que loco nativitatis
Christi, religionem simulans, sciscitatur:
& se

& se quoq; ad adorandum ipsum profici
cisci uelle fingit. Tametsi rectius multo
Herodes tunc in consilium suum uoca-
bat principes sacerdotum , & scribas :
quam nunc quidam uocandum esse pu-
tent Papam Romanū, eiusq; rasum atq;
unctum omne satellitum, ut ex eius sen-
tentia , de amplectendo Christo Domi-
no, regnoq; eius, in doctrina sui Euange-
lii, statuatur. Nimirum Herodes, homo
ethnicus, eos in rei diuinæ consilium uo-
cat , quos certum erat fuisse ordinatio-
nem Dei, in hoc ipsum institutam, ut di-
uinorum mysteriorum omnium & cu-
stodes & disp̄satores essent: etiā si suam
ip̄i planè profanassent. Nunc uero, qui
se Christianos Reges ac proceres esse
profitentur, ex eorum arbitrio statui de
regno Christi Domini uolunt, quorum
uniuersum ordinem contra dignitatem
atq; autoritatē omnē & regni & doctri-
næ & sacerdotij Christi institutum pla-
nè esse, modisq; omnibus etiamnum pu-
gnare, manifesta ipsorum scripta & fa-
cta

cta testantur. Deinde Herodes nō que-
rit à principibus sacerdotum & scribis,
num Christum Dominum debeat ado-
rare, dum id sine ullo cuiusquam consi-
lio, quāquam hypocriticè, debiti atq; of-
ficij sui esse agnoscit , ac proinde se id
quoq; facturum esse promittit: sed tan-
tum de loco nativitatis inquirit, ut quod
se facturum esse simulabat , maiore cura
facere uelle uideretur . Nunc tierò non
hoc agitur, ut certò constet, ubi nam sint
quærendè ueræ ac legitimæ regni Chri-
sti inclarescētis notæ: sed de ipso Christi
regno uel amplectendo , uel reiçiendo,
deq; ipso Christo Domino in doctrina
ministrisq; ipsius uel recipiendo, uel de-
nuo crucifigendo, res tota in quæstionē
uocatur. Instituant igitur qui uolent i-
stiusmodi deliberationes, expectent qui
uolent istiusmodi conciliorum placita:
à nobis certè , & ab omnibus qui perire
nolint, aliud longè sapientiæ genus Pro-
pheta(ut uidetis)exigit: nempe, ut reie-
ctis istis concilijs omnibus, ad præstāda
d uestra

uestra erga Christum Dominū, regnūq; ipsius officia, ut ab ipso sunt præscripta, animū uestrum adiūciatis. Nō uult, ut de amplectēdo eo quod prescribit, sapientiæ deliberationes ullaſ uel instituatiſ uos ipſi, uel ab alijs institutaſ expecte-
tiſ: ſed ſimpliſter præcipit, ut ſublata o-
mni mora, abieciſq; omnibus cauſatio-
nibus, ſapiatiſ. Nunc iam ſapite, inquit.
Multo minus uult, ut de præſtandis e-
ius ſapientiæ officijs, in ueſtriſ conſulta-
tionib, hypocriticū illud, quid, quando
& quatenus, in queſtioneſ uocetis. hoc
enim eſſet regnū Christi ſeptiſ noſtrarū
conſtitutionum uelle includere; cum ille
alioqui in hoc ſit datus Rex noſtrūm o-
mniū, ut nō equidē regatur à nobis, ſed
nos potius omnes, Reges' que adeò no-
ſtroſ uerbi ſui diuini autoritate, hypocri-
taſ uero & aduersarioſ ferreo ſuo ſce-
ptro regat ac cōpescat. Sed iubet ut Do-
minū timeatis, & quidē nō eo timore, q-
odiū atq; inuidiā parit: ſed qui cū placē-
di obſequēdīq; ſtudio, cū animi alacrita-

te ac

te ac gauđio, & omnib, obſeruatiæ offi-
cijſ cōiunctus eſt. Seruite, inquit, Dño,
& exultate illi in timore atq; obſeruatiā.
Oſculo illum excipite, in teſtimoniū ui-
delicet ueſtri erga ipſum ſtudij, ueſtreq; ſubiectioniſ: ne pereat. Hæc igitur uo-
biſ præſtanda omnino, non autē ad deli-
berationē ullam reuocāda eſſe, cogitare
profectō debetis, quicūq; in Senatorio
iſtic ordine eſtis, uiri clarissimi: ſiquidē
ueſtrū officiū facere, ut debetis, impen-
dentemq; & uobiſ & toti patrię calamiti-
tatem publicam auertere uelitis. Ne
uerò hæc temerè præcipere uideatur
Propheta Regibus mundi huius, pro-
ceribusq; illorum omnibus: cauſas obi-
ter interferit, ſui in hac parte cōſilij; quas
equidem ſi Reges ac monarchæ, proce-
resq; illorum omnes accuratiuſ paulo
obſeruarent, miňus proculdubio nūc eſ-
ſet negocij in reſtituenda uera religione.
Eas igitur attentis animiſ audire ne gra-
uemini, ut quidē ab ipſo Propheta nar-
rantur. Primūm igitur non tam in ſua

d 2 ipſius,

ip̄sius, quām in Christi ip̄siusmet Domini persona potius, causas cōsiliū huiusui recēset; ut quāto maior est Christus dominus ipso Dauide, ac reliquis Prophētis omnib. tanto plus pōderis apud nos etiam habeāt, quæ ab ipso quidem Propheta, Spiritu sancto autore proculdu- bio, nō tantū sub prophetæ, sed sub ip̄siusmet Christi Domini persona, de se ipso testificantis, dicuntur. Deinde dum Christus ipsemet Dominus, de regno suo cœlesti sibi, iuxta carnis nostræ hu- manitatē dato, testificatur, non sine em- phatica præfatione id facit: sed pro de- creto inuiolabili, ac lege quadā publica, toto terrarum orbe obseruanda, haberí uult, nimirū ab ipsomet opt. max. Deo prolata, quę de regno hic in terris suo di- cēturus esset. Initio igitur reddit causam Propheta, cur Reges terræ omnes, pro- ceresq; illorū, timorem illum cum omni obsequendi studio, animiç exultatione ac gratulatione publica, cum omnis itē subiectionis testificatione coniunctum,

debeant

debeat Christo Domino, dum regnum ip̄sius aliquo modo inclarescere uident: nempe quod ipse se Regem, loco ipso in terris omnium nobilissimo, præ alijs o- mnibus, uidelicet ab ipsomet Deo opt. max. electo, cōstitutum esse profiteatur. nimirum quanto honoratiore loco præ alijs Regib. omnibus, & quidem nō hu- mana ulla ui atq; autoritate, sed æterno Dei ip̄sius consilio, in regem constitu- tus esset: tanto maiorem illi etiam hono- rem deberi agnoscerent reliqui omnes mūdi huius Reges, proceresq; illorum: præsertim uero, si diuinæ, hac in parte, uoluntatis alioqui constitutionem ob- seruare ac sequi uelint. Et ne quis hic diuinæ uoluntatis ignorantiam obten- dere possit, Christum ipsummet Domi- num diuine hac in parte uoluntatis pre- conem facit, ut de suo ip̄semet in terris regno mentem ac decretum Dei profe- rat: quod ab omnibus in terris homini- bus, qui perire nolint: potissimum uero à Regibus mundi huius, proceribusq;

d 3 illorum

illorū omnib. pro sacro sancta, prorsusq; inuiolabili lege haberī omnino oportēat. Etsi igitur Christus Dominus apud Prophetā loquēs, sedē regni sui in mōte sancto Zione, loco uidelicet præ alijs omnib. cultui diuino peculiariter delecto, collocatā esse profiteatur, eā tamē esse ait Dei patris sui cœlestis uoluntatē, hoc cōsiliū, hoc decretū, ut ipse in mōte illo residens, sit Rex nihilominus regum, regnorumq; ac gētium sine exceptiōe omniū, & quidem æternus toto orbe terrarum. Meritò igitur sibi deberi ab omnib. tum Regibus, tum populis, eum timorē atq; honorem, quem Propheta hoc loco, Regibus proceribusq; illorum omnib. prescribit. Deinde hanc quoq; esse pronunciat uoluntatem, hoc consilium, hoc de niq; decretū Dei patris sui, ut ipse in regno hoc tali suo, Regibusq; alijs omnib. qui ipsum (iuxta Prophetę doctrinā) timēant atq; honorent, salutem ipsam tribuat, resq; illorum omnes prosperet ac fortunet, quemadmodū id alibi ab eodē

ipso

ipso Propheta luculentissimè docēt: sed eos cōtrā, q; id recusent facere, aut hypocriticē alioqui, negligēterū faciāt, ut uirga ferrea, sceptro uel ferreo adoriaf, atq; in puluerem, uelut fictilia, redactos perdat. Rectē ergo moneri Reges, processq; illorū, ut sapienter ac prudēter sua omnia instituāt, nisi perire uelint. Exponit autē Christus Dominus, cur ei tātus honor à Deo patre delatus sit: nēpe, eo quod in carne nostra sit pariter etiam filius unigenitus Dei, perq; suam incarnationem, regnum hic sibi, nobisq; in se omnibus à Patre suo cœlesti, pro gratuita sua misericordia, quodammodo postularit. Est enim filij Dei incarnatio, ueluti quādam regni istius postulatio, quam æterno alioqui Dei consilio constitutam fuisse, uerba hæc Patris ad Filium docēt, dum Filius à patre regnum hoc suum postulare, Propheticō testimoniō, iubetur. Cum igitur Christus Dominus, Dei summi atq; æterni filius, assūpta carne nostra, iuxta destinatū ab

d 4 æterno

æterno patris sui coelestis consilium, regnum hoc sibi, uniuersoç in se mortaliū generi postularit: sintç illi iam datae à Deo patre omnes orbis terrarum gentes, & omnes fines orbis terrarum, ut sint hæreditas & possessio ipsius: atç ea insuper lege sint illi date à Deo patre, ut omnes Reges ac regna seruet, prospereat ac fortunet, quæ ipsum timeant (ut dictum est) & honorēt: aduersarios uero ac hypocritas, denicç & cessatores omnes, ueluti fictilia collisos, in cineres redigat & perdat, repenteç instar exorti subito incendi prorsus absumat: præterquam si, inclarescente regno ipsius, protinus resipiscant. Evidem ut mihi certò persuadeo, uos nihil minus cogitare, quam ut Spiritus sancti in uerbis Prophetæ admonitionē aut uelitis contemnere omnino, aut ad uos nihil aliqui pertinere putetis, atç publicam uobis demum & toti patriæ calamitatem accersatis: ita non dubito etiam, Dei in primis misericordia, deinde uestra quo-

que

que pietate fretus, uos unanimiter omnes ad eam quam à Propheta præscriptam esse uidetis, sapientiam, præstandacç pro uestra uirili illius officia, animos uostros nunc potissimum adiecturos esse, cum regni Christi Domini scriptum in doctrina sui Euāgelij, ut nunquam antea, se se istic exerere, atç tanto omnium consensu publicè expeti, negare non possitis. Scio quid hic contrà à multis, potissimum uero à nostri seculi Caiaphis ac Pharisæis dici soleat: & facile intelligo, idem ab illis istic iactari. Sed confido uos maiorem Prophetæ uerbis per Spíritum sanctum loquentis, quam Caiapharum ac Pharisæorum placitis fidem adhibituros esse: maioremq; Dei quam hominum quorūcunq; rationem habituros. Ut tamen intelligatis, uana futillaç esse omnia quæ ab ipsis proferruntur, cōmemorabimus præcipua quædam, atç etiam refellemus: & quam uideo epistolam excreuisse suprà quam putaram, tamen cum non ita parum re-

d 5 ferat,

ferat, refutatas habere hac potissimum
in causa aduersariorum eas obiectiones,
à quibus aliæ magna ex parte pendere
uidentur: non usque adeo molestum fo-
re spero, meam hanc prolixitatem, ut il-
lam non æquis placidisq; animis laturi-
sit. Iam igitur ad diluendas eorum ob-
iectiones ueniamus.

Duo sunt ferè hominū genera, que re-
gnī hic Christi in doctrina eius instaura-
tionē inuisam habēt, neq; facile ferre pos-
sunt. alterū est, quod in ordinato à Deo
publico quo cunctū Ecclesiæ ministerio,
dominatū sibi quendā usurpare, usurpa-
tum retinere cupit. alterū uero, quod
nullis omnino legib, coerceri, sed impun-
è sibi licere uult omnia, in quocunq; tā-
dem uitæ genere uerset. Vtricq; enim isti
cōtra se regnū Christi Domini instaura-
ri sentiunt: dum & illam dominatus sui
in ministerio imaginationem atq; usur-
pationem reprehendi per doctrinam E-
uangelij, se que ad uerbi diuinī obedien-
tiā

tiam reuocari, & impunè quiduis audē-
di licentiam, admonitionum Ecclesiasti-
carum, ipsoq; discipline Apostolicę usu
frenandam esse uidēt. Et quoniā utrun-
que hoc hominū genus, diuersis quidē
nationibus, eodē tamen interim spectet,
nempe ad licētiā atq; impunitatem re-
rum omnium: nimirum alij id per do-
minatum in ministerio, quasi nemini ra-
tionem sui ministerij reddere debeant:
alij uero per anarchiam quandam, atq;
omnium in terris hominum æqualita-
tem, obtineri posse imaginantur: utri-
que sanè regnū Christi Domini iugum
sibi haudquam ferēdum esse clamāt:
atq; omnia tentat, si quo modo illud ab-
hēcere abolereq; possint. Vtricq; igitur i-
sti habēt, quod instaurādo Christi Dñi
regno opponere sibi posse uidētur. Po-
rō cum uariæ sint ordinati à Deo publi-
ci in Ecclesia ministerij functiones, atq;
inter illas præcipuae duæ, in quibus po-
tissimum aliquot iam seculis dominati-
nescio quem quesitum usurpatumq; essi
uidemus

uidemus, nempe in uerbi & gladij ministerio : uidendum nobis erit, quid nam ab istis aduersus regni Christi, in doctrina ipsius, instauratem obiectatur. Ac primum de ijs dicemus, qui in uerbi ministerio , totius sibi orbis monarchiam, supra omnes Reges ac regna, commenti sunt, eamq; & ferro, & flamma propugnare conantur. Papam Romanum, inquam , qui sub Apostolici ministerij fuso , unà cum rasorum suorum grege, regnorum sibi omnium ius summū asserit : & nusquam non purpuratas, cornutasq; suas simias, nec nisi tūmis omnino locis disponit. Isti igitur aduersus regni Christi instauratem quamplurima afferre conantur. nos præcipua attingemus, eaq; per Dei gratiam diluens : additis ad singulas eorū obiectiones, illarum refutationibus. Hę sunt autem præcipuae illorum obiectiones.

Ad se pertinere curam religionis : iacq; sine ipsis, nihil esse statuendum de religionis instauratiōe: sed expectādum omnibus,

omnibus, ut ipsi hoc faciat: & quicquid huius ipsi fecerint, id alijs uidelicet omnibus amplectendum, sequendumq; esse. Hic uero (si Deo placet) Scripturam proferūt, Super cathedram Mosis considerunt scribę, &c. & Cōciliorum suorum autoritatem prætendunt. Ad hoc igitur sic respondemus. Adeò nihil pertinere curam instaurandę ueræ religionis ad Papam Romanum, uniuersumq; gregem ipsius: ut ne admitti quidem ullo modo debeant ad ulla consilia instaurandę ueræ religionis, nisi culpam Apostolicę suę impietatis ac tyrannidis, quat̄ iam annis Ecclesiam Christi presserunt, publicè agnoscant, deprecentur, ac uerbo Dei sese subiectat omnino. Quātum enim lupi absunt à canibus ouilium custodibus, etiamsi caninum quiddā referre uideantur: tantum abest Papa cum creaturis suis omnib. quatenus sanè Papismū propugnat , à functione muneris Apostolici, ac proinde à cura quoq; instaurandę religionis. Dum exēplo Scri-

barum

barum ac Pharisæorum se communiūt, ipsimet Scribarum ac Pharisæorum, nō autem Apostolorū successores esse profitetur. Quorsum enim de Pharisæis dicta, ad se traherent, si non eodem cum Pharisæis, Christi alioqui aduersarijs, loco haberi uellent? Tametsi hoc erat melior olim Pharisæorum, quām nunc sit Papistarum ratio: quod Pharisæi, et si ius sibi traditionum faciendarum preter modum permittebant, Mosis tamen ac legis sue autoritatem sacrosanctā semper apud se esse uoluerunt: isti uero nec Christum pro Christo, nec Euangeliū pro Euāgelio, neq; Apostolos pro Apostolis, scripta ue illorū pro scriptis Apostolicis haberi uolūt, nisi cēsura atq; calculis ipsorum, in eorum concilijs approbentur. Hic nimirum seruos domino suo maiores esse oportet: ut Dominū non credatur, nisi quatenus ei serui sui credi uolunt. At uero nos meminisse debemus, Perire legem à sacerdote: Hierem. 18. Salem, amittere suam quando-

quandoque salsuginem, ac deinde conculcandum esse: nedum ut illo condiri debeant, ulla omnino instaurandæ religionis consilia. deferendos esse cæcos cæcorū duces: Pharisæos inquam ipsos, omnesq; ipsorū successores. Quāquam haud scio, an Papismū ipsum, cum omnibus illius propugnatoribus eo loco habere debeamus, ut uel cū Pharisæis, qui initio in Mōsi cathedra uerè consederant: uel cum sale euānido, qui antea bonus fuerat, conferri possit: cum omnis totius Papistici ordinis dignitas, excellētia, uirtus atq; autoritas, & initium suum & progressum omnē non aliunde habeat, quām ex blasphemā illa in Christum Dominū, mortemq; ipsius, propiciatorij nescio cuius sacrificij in Missa, eiusq; peculiaris sacerdotij doctrina & imaginatione. Quā cum euelli prorsus atq; aboleri in primis in Ecclesia oporteat, si quidem Christus Dominus ullo modo regnum apud nos suum in doctrina sui Euāgeliū debeat obtinere: facile est

est uidere, quantopere ad Papam eiusq; propugnatores pertineat cura instaurandæ religionis: nisi si ad lupos quoq; curam ouilium pertinere præcipue uelimus, eo quod rictu suo canes referre quodammodo uideantur, quibus alioqui ouium custodia credi solet. cum tamen omnis cura ac custodia canum in hoc potissimum adhibetur ouilibus, ut ab illis lupi quam longissime arceantur. Atque hoc ita ad primam hanc Papistarum obiectionem respondisse, satis erit.

2 Dicunt, Ecclesiam esse columnam ac basim ueritatis: ac proinde illam errare haudquam posse. se autem gubernatores esse Ecclesiæ: quare cum Ecclesia errare non possit, nec se quoq; ut illius gubernatores, ullo modo posse. ac proinde ad se potissimum recurrentum esse in omnibus controuersijs religionis: neque sine ipsis hic statui quicquam aut debere, aut etiam posse. Nos porro ad hanc respondemus: Esse hoc quidem Satanæ ingenium, ut suæ impietati fucum

sanctitatis

sanctitatis aliquem obtendat, quo fraudulentius fallat: sed fieri interim non posse, quin se alicubi hypocrisis ipsius prodat. ita & isti conantur quidem modis omnibus tyrannidi atque impietati speciosum Ecclesiæ titulum obtendere: sed reiectam ita iam habemus uerbi diuini luce imposturam ipsorum (sit Domino gratia) ut nos hac alioqui, in hac parte, non tam facile quam putant fallere amplius possint. Produnt autem ipsimet suam siue inscitiā, siue malitiā, hac sua ratiocinatio-ne. Dum enim ex Paulo dicunt, Ecclesiæ esse columnam ac fulcrum ueritatis: aut sane sub Ecclesiæ nomine, unius dum taxat alicuius temporis loci ue Ecclesia intelligunt, & tum planè à mente ac sententiâ Pauli quam longissime absunt. Aut (quod multo grauius) sciētes illam, ac uolentes deprauāt, ut uerbis demum Apostolicis ad cofirmandā suam tyrannidem insidiosè abutātur. Estq; falsa hæc ipsorum doctrina, qua illi, unius alicutus temporis loci ue Ecclesiam (post Apo-